MINISTÉRIO DA AGRICULTURA, PECUÁRIA E ABASTECIMENTO-MAPA
SECRETARIA DE RELAÇÕES INTERNACIONAIS DO AGRONEGÓCIO- SRI

Esplanada dos Ministérios Bloco D, 3º andar, Sala 314 - Bairro Zona Cívica, Brasília/DF, CEP 70043-900
Telefone: 61 3218-2636/2629/2222

 http://www.agricultura.gov.br

PROCESSO Nº 21000.033584/2018-15

MINISTÉRIO DA AGRICULTURA, PECUÁRIA E ABASTECIMENTO

SECRETARIA DE RELAÇÕES INTERNACIONAIS DO AGRONEGÓCIO

EDITAL SRI Nº 02, DE 26 DE SETEMBRO DE 2018.

O Secretário de Relações Internacionais do Agronegócio, no uso de suas atribuições, observadas
as disposições contidas na Portaria MAPA nº 1.464, de 29 de agosto de 2018.

RESOLVE:

I - DIVULGAR, na forma do ANEXO a este edital, o resultado final da atualização curricular de que
trata o Edital SRI nº 01, de 11 de setembro de 2018, contendo a relação atualizada dos
integrantes do Quadro de Acesso e sua respectiva pontuação, por ordem de classificação, para
os efeitos do disposto na Portaria MAPA nº 1.464, de 29 de agosto de 2018;

II - Não será admitido recurso do resultado dessa etapa;

III - Os adidos agrícolas, em exercício de missão no exterior, em conformidade com o disposto no
§ 8º, do art. 24, da Portaria MAPA nº 1.464, de 29 de agosto de 2018, ficam isentos da
atualização curricular até o encerramento da respectiva missão, mantendo a pontuação da última
atualização realizada, para fins de classificação no Quadro de Acesso;

IV - Os servidores do MAPA, que exerceram a atividade de adido agrícola e cumprem os
requisitos do Decreto nº 6.464, de 27 de maio de 2008, mas que ainda não apresentaram a
documentação requerida para pontuação e classificação, permanecem como integrantes do
Quadro de Acesso, conforme disposto na Portaria MAPA nº 1.464, de 29 de agosto de 2018, mas
ficam impedidos de participar do processo de seleção de integrantes das Listas Tríplices.

Odilson Luiz Ribeiro e Silva

Secretário de Relações Internacionais do Agronegócio

Documento assinado eletronicamente por ODILSON LUIZ RIBEIRO E SILVA, Secretário(a) de
Relações Internacionais do Agronegócio, em 26/09/2018, às 18:26, conforme horário oficial de
Brasília, com fundamento no art. 6º,§ 1º, do Decreto nº 8.539, de 8 de outubro de 2015.

A autenticidade deste documento pode ser conferida no site
http://sistemas.agricultura.gov.br/sei/controlador_externo.php?
acao=documento_conferir&id_orgao_acesso_externo=0, informando o código verificador
5544683 e o código CRC 9F9ADCF9.

ANEXO

LISTA DOS INTEGRANTES DO QUADRO DE ACESSO AO POSTO DE ADIDO AGRÍCOLA JUNTO AS
MISSÕES BRASILEIRAS NO EXTERIOR

Edital CGAD 5544683         SEI 21000.033584/2018-15 / pg. 1

http://www.planalto.gov.br/ccivil_03/_Ato2015-2018/2015/Decreto/D8539.htm
http://www.planalto.gov.br/ccivil_03/_Ato2015-2018/2015/Decreto/D8539.htm

 Integrante do Quadro de Acesso Pontuação

1 Guilherme Costa 26,2

2 Horrys Friaca Silva 25,49

3 Marcus Vinicius Segurado Coelho 25,16

4 Gutemberg Barone de Araújo Nojosa (adido em missão na Coréia do Sul) 25,08

5 Bivanilda Almeida Tápias (adida na missão no México) 24,84

6 Angela Pimenta Peres 24,79

7 Nilton Antonio de Morais 23,34

8 Erika Mangili Andre 22,07

9 Adriane Reis Cruvinel 20,21

10 Daniela de Morais Aviani 20,02

11 Leonardo Werlang Isolan 19,51

12 Valéria Burmeister Martins 19,34

13 Cosam de Carvalho Coutinho (adido em missão na Rússia) 19,05

14 Luciana Pimenta Ambrozevicius 18,33

15 Elaine Fátima de Sena 18,08

16 Jesulindo Nery de Souza Júnior (adido em missão na África do Sul) 17,32

18 Roberto Schroeder 16,62

19 Augusto Luis Bili 16,38

20 Cesar Simas Teles 16,32

21 Adriana Soares Leite 16,3

22 Júlio César Garcia 16,27

21 Jean Carlo Cury Manfredini (adido em missão na China) 16,1

23 Nilson César Castanheira Guimarães 15,8

24 Gustavo Bracale 15,7

25 Fábio Coelho Corrêa de Araújo 15,28

Edital CGAD 5544683         SEI 21000.033584/2018-15 / pg. 2

26 Lucio Akio Kikuchi 14,45

27 Sílvio Luiz Rodrigues Testaseca 14,37

28 Warley Efrem Campos 14,3

29 Serguei Brener 14,22

30 Priscila Rech Pinto Moser (adida em missão na Argentina) 14,14

31 Marcel Moreira Pinto (adido em missão na Arábia Saudita) 13,71

32 Dalci de Jesus Bagolin (adido em missão na Índia) 13,43

33 Ana Carolina Miranda Lammy 12,87

34 Maria Eduarda de Serra Machado (adida em missão na Tailândia) 12,72

35 Peter Alex Honzak 12,13

36 Tiago Charão de Oliveira (adido em missão no Vietnã) 12,07

37 Filipe Guerra Lopes Sathler 11,87

38 Márcio Meleiro 10,45

39 Ezequiel Liuson  -   *1 NAD

*1 NAD -  Ex-adido que atende o Decreto 6464/2008, porém não Apresentou Documentação neste
Ciclo

Referência: Processo nº 21000.033584/2018-15 SEI nº 5544683

Edital CGAD 5544683         SEI 21000.033584/2018-15 / pg. 3

	Edital CGAD 5544683